
گزارش قالیباف از پیگیری های 
مجلس برای مشکل آب خوزستان 

و روند واکسیناسیون

رئیس مجلس با تأکید بر ضرورت شفاف سازی 
دربــاره روند تولید و تزریق واکسن کرونا، حل 
ریشه ای مشکل کمبود عرضه برق را مستلزم 

مبارزه با رانت خواری و دلالیِ انرژی دانست. 
به گزارش خانه ملت، دکتر محمدباقر قالیباف در 
نشست علنی  دیروز یک شنبه مجلس   در نطق 
پیش از دستور خود، در چند محور از جمله کمبود 
ــرق، واکسن کرونا و مسائل آبــی خوزستان  ب
سخن گفت. وی دربــاره کرونا و واکسن گفت: 
کرونا  پنجم  پیک  شیوع  اخیر   هفته های  در 
به خصوص در جنوب و جنوب شرق کشور علاوه 
بر زحمات مضاعفی که بر دوش کــادر درمــان 
گذاشت، سختی های فراوانی  بــرای مــردم به 
وجود آورد؛ رواج سویه های جدید این ویروس  و 
افزایش قدرت انتقال  و تشدید عوارض آن، لزوم 
تسریع در واکسیناسیون را بیش از گذشته  مطرح 
ساخته است.قالیباف به پیگیری های مجلس در 
این باره اشاره کرد و یادآور شد: خوشبختانه در 
روزهای اخیر شاهد بهبود وضعیت واکسیناسیون  
به خصوص افزایش نظم مراکز تزریق واکسن  
بوده ایم و امیدواریم  این وضعیت تداوم  و بهبود 
یابد و در این خصوص لازم است ذکر شود که 
مسئولان اجرایی در هر سطحی  باید به طور 
شفاف دربارۀ روند واردات تولید و تزریق واکسن 
آمار و اطلاعات دقیق به مردم ارائه کنند و از بیان 
هرگونه  اخبار و آمــار غیر قطعی یا اطلاعاتی  
برآمده از حدس های غیردقیق بپرهیزند تا مردم 

به اشتباه نیفتند. 

به شدت پیگیررفع مشکلات خوزستان        
هستیم

 رئیس قوه مقننه در بخش دیگری از اظهاراتش 
به موضوع خوزستان پرداخت و گفت: بحران 
کمبود آب خوزستان و گلایه ها و شکایت های 
ــردم شریف آن اســتــان، مــوضــوع مهم  به حق م
دیگری بود که برای رسیدگی به آن رئیس محترم 
نظارت  با  یافتند  ماموریت  ــرژی  ان کمیسیون 
میدانی از نزدیک ابعاد مسئله را   بررسی و موضوع 
محترم  نمایندگان  همت  با  کنند؛  پیگیری  را 
استان خوزستان  و اعضای محترم کمیسیون 
انرژی، موضوعاتی مثل افزایش ظرفیت خروجی 
سد کرخه و دز، تامین آب پایین دست در دشت 
آزادگان، مشکلات دامداران و کشاورزان، تامین 
مالی فوری فعالیت های مرتبط با تامین آب شرب 
و آب مــورد نیاز بــرای دام و همچنین  پرداخت 
خسارت های کشاورزان که  پیش از این تصویب 
شده بود، به عنوان مهم ترین اقدامات نظارتی 
مجلس مورد بررسی و پیگیری قرار گرفته که  با 
همراهی و جدیت مدیران اجرایی کشور و استان 
منجر به نتایج موثری  در کمتر شدن مشکلات 
مردم شد.  وی گفت: امیدواریم  با ادامۀ اقدامات  

مشکل مردم  به طور کامل رفع شود. 

20 ســال دیگر،  ــا  »ت مصطفی عبدالهی- 
ایران ما کشوری سالخورده و فاقد نیروهای 
جــوان کافی بــرای فعالیت در عرصه تولید و 
صنعت و خدمت است«؛ این یک وضعیت قرمز 
جمعیتی است که نه فقط حوزه اجتماعی، که 
تمام عرصه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
کشور را هم تحت الشعاع قرار خواهد داد. بیش 
از یک سال است که درباره آن هشدار داده شده، 
اما به نظر می رسد برنامه ها و اقدامات برای 
جلوگیری از دچار شدن به این وضعیت، کارآمد 
ــت.در هفتمین گــزارش عملکرد 8  نبوده اس
ساله دولت، در کنار مروری بر اقدامات صورت 
گرفته طی سال های اخیر، کمی نگاهمان را 
گسترده تر کرده ایم تا موضوع جمعیت را در یک 
بازه زمانی وسیع تر بررسی کنیم. گزارش های 
ــار ایـــران و پژوهشکده  منتشرشده مرکز آم
آمار)وابسته به مرکز آمار ایــران(  و همچنین 
اظهارنظرهای رسمی مسئولان کشور، منابع 

ما برای تهیه این گزارش بوده است.

3 عامل مهم در روند رشد جمعیت       
در ارزیابی میزان رشد جمعیت یک کشور، 
سه عامل مهم مدنظر قرار می گیرد: میزان 
موالید، میزان مرگ و میر، میزان مهاجرت ها 
به و از کشور. با توجه به نبود آمــار قطعی و 
معمولا  مهاجرت ها،  میزان  دربـــاره  دقیق 
مهاجرت  عامل  جمعیتی  پژوهش های  در 
کمرنگ می شود و تمرکز روی دو مولفه دیگر 
است. درباره میزان مرگ و میر هم می توان 
به استناد گزارش های رسمی، ثابت کرد که 
در دهه های اخیر میزان مرگ و میر در ایران 
همواره در حال کاهش بوده که عواملی از 
جمله جوانی ساختار جمعیت و بهبود وضع 
تغذیه و پیشرفت بهداشت در آن موثر بوده 
است. بنابراین واضح است که مهم ترین عامل 
هشداردهنده و درباره آینده جمعیتی کشور، 
نرخ موالید است که به طور مستقیم با روند 
کاهشی ازدواج و فرزندآوری طی سال های 

اخیر مرتبط است.

کاهش نرخ رشد جمعیت تا نزدیکی صفر       
گزارش های مرکز آمار نشان می دهد که نرخ 

رشد جمعیت کشور از 3.1 درصــد در سال 
45 به 1.2 درصد در سال 95 و 0.7 درصد 
در سال 99 کاهش یافته است. علاوه بر آن 
طبق پژوهش انجام شده در پژوهشکده آمار، 
پیش بینی های ترسناکی درباره رشد جمعیت 
تا افق 1430 وجود دارد که حتی می تواند به 
صفر شدن نرخ رشد جمعیت کشور هم منجر 
ــود. ایــن در حالی اســت کــه بررسی های  ش
علمی نشان می دهد، برای برقراری توازن 
جمعیتی، باید نرخ رشد جمعیت سالانه ما 

2.6 درصد باشد.

فرار از ازدواج، بی میلی به فرزند آوری       
درباره چرایی نزولی شدن نرخ جمعیت کشور، 
پژوهش های متعددی انجام و دلایل آن احصا 
شده است: نگرانی از آینده، افزایش مشکلات 
اقتصادی، درآمــد ناکافی، نداشتن مسکن، 
بــالا رفتن سن ازدواج و محدود شــدن طول 
دوره  باروری، افزایش طلاق، افزایش مجردان 
قطعی، سقط های غیرقانونی، ارتباط مستقیم 
افزایش سطح تحصیلات و کاهش فرزندآوری، 
سرزنش های اجتماعی درباره افزایش تعداد 

فرزند و ... .

کمترین میزان تولد در یک دهه اخیر       
نتیجه آن که در سال 98، تعداد ولادت ها در 
کشور به کمترین میزان طی یک دهه اخیر 
رســیــد. نگاهی بــه داده هـــای ســازمــان ثبت 

احوال کشور در سال 1398 نشان می دهد 
در این سال، یک میلیون و 196 هزار و 135 
مورد تولد در کشور به ثبت رسیده است که در 
مقایسه با سال گذشته 12 درصد )170 هزار 
مورد کمتر( و در مقایسه با سال 1393، 22 
درصد کاهش را نشان می دهد که کمترین 

میزان ولادت طی 10 سال اخیر است.

سیاست ها و برنامه های بی اثر       
مروری بر سیاست ها و برنامه های اجرایی طی 
سال های گذشته، نشان می دهد که مسئولان 
اجرایی و قانون گذار در کشور هم به اهمیت 
موضوع جمعیت آگاه بوده اند، اما خروجی کار 
نشان می دهد این سیاست گذاری ها نتوانسته 
موثر باشد. در کشور همگام با فراز و نشیب های 
سیاست های جمعیتی، رشد جمعیت نیز تغییر 

یافته است.
 به این ترتیب که با اعمال برنامه های تنظیم 
خانواده رشد جمعیت کشور از سال 1346 
ــروع انقلاب اسلامی رونــدی کاهنده  تا ش
داشت اما پس از انقلاب اسلامی با اجرای 
جمعیت  رشد  موالید  تشویق  سیاست های 
افزایش یافت به طوری که در دهه  1355-
1365 به یک باره به رشدی نزدیک 4 درصد 
رسید که در تاریخ کشور بی سابقه بود. پس 
سیاست های  گرفتن  سر  از  با  مجدد  آن  از 
تنظیم خانواده از سال 1368 رشد جمعیت 
کاهش یافت و از 3.9 درصد در دهه 1355-

1365، به 1.61 درصد در دهه 1375-
1385 رسید. پس از آن دوباره در آغاز سال 
موالید  تشویق  سیاست  اجـــرای   ،1389
اجرایی شد و در سیاست های کلی جمعیّت  
میزان  ــش  ــزای اف توسعه  نیز  ششم  بــرنــامــه 
بــاروری کل مــورد تاکید قــرار گرفت. طرح 
»صندوق آتیه« )واریــز یک میلیون تومان به 
حساب فرزند متولد شده و تــداوم پرداخت 
به صورت سالانه 100 هزار تومان(، پوشش 
بیمه اجباری درمان رایگان مادر و کودک از 
ابتدای بارداری، اختصاص سبد تغذیه رایگان 
ماهانه به صــورت بن کــالا، اختصاص بسته 
کامل  پوشش  رایگان،  درمانی  ـ  بهداشتی 
بیمه ای برای درمان ناباروری ، مرخصی 9 
ماهه همراه با حقوق برای مادر و مرخصی 
ــدر، اهــدای  ــرای پ استحقاقی 2 هفته ای ب
سکه بهار آزادی به مادران برای تولد فرزند، 
افزایش سنوات تحصیلی دانشجویان مادر، 
فراهم آوردن امکان حضور منعطف و کاهش 
ساعات کار موظف در دوره شیردهی، حق 
مالیاتی،  مشوق های  اعطای  عائله مندی، 
پرداخت وام قرض الحسنه »فرزند« و ...، همه 
و همه طرح هایی است که با هدف تشویق به 
فرزندآوری مصوب شده اما اجرای نصف نیمه 
آن ها از یک سو، و بی اعتمادی اجتماعی به 
این مصوبات از سوی دیگر نتوانسته شیب 
نرخ رشد جمعیت را صعودی کند. تازه ترین 
اقــدام در این حوزه طرح »جوانی و جمعیت 
خانواده« است که در مجلس تصویب شد اما 
به دلیل برخی ایــرادات شورای نگهبان، در 
مرحله اصلاح است؛ طرحی که مشوق های 
خوبی بــرای ازدواج و فــرزنــدآوری دارد اما 
معلوم نیست می تواند ما را از این وضعیت 
بحران خارج کند یا خیر. دولت سیزدهم هم 
در این حوزه مسئولیت سنگینی بر دوش دارد 
و باید دید چه راهکاری برای این موضوع اتخاذ 
خواهد کرد. فراموش نکنیم که بسیاری از 
کشورهای جهان همچون چین، ژاپن، روسیه، 
دانمارک و فرانسه، خیلی زودتر از ما برای 
آینده جمعیتی خود برنامه ریزی کرده اند تا در 
سال های نه چندان دور، کشوری سالخورده و 

فاقد نیروی کار جوان نباشند.

5اجتماعی

گزیده یک توئیت

دوشنبه 28 تیر ۱۴۰۰
8 ذی الحجه  ۱۴۴2.شماره 2۰7۱3

ناکامی سیاست های جمعیتی در مسن ترین کابینه
در هفتمین گزارش عملکرد 8 ساله دولت، به بررسی روند جمعیتی کشور پرداخته ایم؛ دولت سیزدهم در مواجهه 

با خطر صفر شدن نرخ رشد جمعیت و افزایش جمعیت سالخوردگان چه خواهد کرد؟

رسانه های جهان 

اســـتـــریـــت  وال 
ژورنـــــــــال: ســیــل 
ــاک آلــمــان و  ــن ــول ه
کشورهای همسایه 
تــا دیـــروز یک شنبه 
است؛  گذاشته  برجای  کشته   170
همچنان  نفر  صــدهــا  ایــن کــه  ضمن 
مفقودند. چندین مقام آلمانی گفته اند 
ــاد بیشتری از خــانــه هــای  ــس ــه اج ک
سیل زده و از لابه لای قلوه سنگ های 
ساختمانی و خــودروهــای خردشده 
درپــی سیلاب، خــارج می شود و این 
نهایی  ــعــداد  ت دارد  احــتــمــال  یعنی 

کشته شدگان خیلی بیشتر باشد.

کارنامه ۸ ساله

7

بی بی سی: برای 
ــال  ــ ــن س ــ ــ ــی ــ ــ دوم
ــی، مــراســم  ــوال ــت م
حج تمتع در سایه 
ــای  ــت ه ــدودی ــح م
کــرونــایــی در حـــال بـــرگـــزاری اســت 
که فقط به 60 هـــزار نفر از ساکنان 
عربستان که دو دوز واکسن را تزریق 
کرده اند، اجازه داده شده در آن شرکت 
کنند. تعداد رسمی زائـــران حج در 
آخرین سالِ پیش از همه گیری کرونا 

حدود دو و نیم میلیون نفر بود.

ــت:  ــدن ــن ــپ ــدی ــن ای
ــا  ــم عـــربـــســـتـــان رس
ــل و  ــ ــاغـ ــ ــشـ ــ بـــــــه مـ
کسب وکارها اجــازه 
داد هنگام پنج نوبت 
نماز روزانـــه همچنان بــاز باشند و به 
فعالیت خود ادامه دهند. این مجوز یک 
این  قوانین  در  حساس  بسیار  تغییر 
کشور مسلمان است که می کوشد چهره 
سخت گیرانه خود را تغییر دهد. تا پیش 
از این، پس از نماز صبح، فروشگاه ها و 
مشاغل موظف بودند هنگام چهار نوبت 

نماز دیگر در طول روز تعطیل کنند. 

جمعیت ایران و متوسط رشد سالانه آن: ۱3۹5- ۱335
متوسط درصد رشد سالانه )میانگین دوره(جمعیتسال

133518.954.704-
134525.788.7223.13
135533.708.7442.71
136549.445.0103.91
137560.055.4881.96
138570.495.7821.62
139075.149.6691.29
139579.926.2701.24
139984.705.2540.7

منبع: مرکز آمار ایران، نتایج سرشماری های عمومی نفوس و مسکن

 پیش  بینی متوسط سالانه رشد جمعیت کل کشور با دو سناریوی احتمالی

بازه
زمانی

نرخ رشد جمعیت بر اساس 
سناریوی کاهش باروری با 
شیب ملایم  )9/1 فرزند( 

/ درصد

نرخ رشد جمعیت بر اساس سناریوی 
 کاهش شدید باروری )1.5 فرزند(

 / درصد

1395-14001.191.16
1400-14050.950.87
1405-14100.730.58
1410-14150.590.41
1415-14200.520.30
1420-14250.450.18

1425-14300.320.00

شیب منفی میزان باروری كل در کشور
1395139613971398-13901391-13851386-13801381-1376سال

2.091.811.792.012.12.01.7میزان باروری کل

پیش بینی جمعیت 65سال و بیشتر با فرض های مختلف تا افق ۱۴3۰

میزان ولادت ها طی سال های ۹2 تا ۹8

خبر

تکذیب خبر پایان خاموشی ها

ــروه اجتماعی- دیـــروز برخی رســانــه هــا با  گ
برداشت اشتباه از اظهارات اخیر وزیر نیرو در 
تلویزیون، به نقل از وی نوشتند که »دیگر قطعی 
برق نداریم«. طبیعی بود که همه ما با این خبر 
خوشحال شویم اما این خوشحالی دوامی نداشت 

و خیلی زود توسط وزارت نیرو تکذیب شد. 
ــاره توضیحی داد و اعلام  وزارت نیرو درایــن ب
کرد: مصاحبه وزیر نیرو توسط برخی از رسانه ها 
به صورت وارونه تنظیم و منعکس شده که اصل 
خبر این گونه است:  »وزیر نیرو با اشاره به ورود 
موج گرمای جدید و افزایش نسبی دمای کشور 
ــی رود با ورود  از روز دوشنبه، گفت: انتظار م
ــروع خواهد  ــروز دوشنبه ش مــوج گرما که ازامـ
شد، مصرف برق به اوج خود برسد، امیدواریم 
ــردم و بخش های  ــا هــمــکــاری و هــمــراهــی مـ ب
مختلف، بتوانیم این ایام را با توجه به ظرفیتی 
که در حال حاضر در مدار داریم، با تامین آسایش 
مــردم پشت سر بــگــذاریــم.«در هفته های اخیر 
به علت افزایش شدید گرما، میزان استفاده از 
وسایل سرمایشی بالا رفته و در نتیجه مصرف 
ــای جدیدی را به ثبت رساند.  ــورده ــرق، رک ب
البته با اجرای طرح هایی توسط وزارت نیرو از 

میزان خاموشی ها کاسته شده است.


